
CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADOOO PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTOS ITERMO: 0912013
DATA: 16.01.2013

IDENTIFICACÃO:

COMPEfÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Deseovolvímento dos Serviços deContabilidade da Câmara Municipal.
FORMA: Processo Admínístratívo - Procedimento de Dispensa de Licitação.
MOTIVO: De Fato -+ Necessidade de Serviços para Contabilidade da Câmara Municipal. De

Direito -+ Lei 8.666/93, artigo 24, Il.

OBJETO: Serviços constantes daRequisição N.· 03113
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Lei Municipal 1.571, de
11/12/12,publicada em 14/12/12 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

•
AUTUAdo

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, por determinação do

Excel:Jilimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitaçifo, autuo a Requisição N.008/13.

Eu, ....,~- Débora Maria Serenata; o subscrevi.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N: 08113

DE: Gilberto LuizMatte - Servidor
PARA: Ademilson Pires - Presidente da Câmara

Requisita-se, através desta, para o desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade desta
Câmara Municipal, contratação de empresa que disponibilize Programa de Folha de Pagamento e
Programa de Computador de Contabilidade Pública, adaptado às normas da Lei de Responsabilidade Fiscal
e às normas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná., e que disponibilize Acompanhamento e

.-. Atualização do Sistema. PRAZO: Exercício de 2013. SUGESTÃO: Pagamento Mensal siReajuste.

Para tanto. CERTIFICO:

OBJETO: SERVIçoS

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$8.000,OO

PROCEDIMENTO A SER DISPENSA DE LIClTAÇAO - ARTIGO 24,nDA LEI 8.666/93
ADOTADO:

RECURSO ORCAMENTARIO: BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL 1.571, DE 11/1212012, PUBLICADA
EM 14112/2012-LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL.
OOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OUTROS SERVIços DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
SALDOOOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$50.000,OO

Em 14/01JOQ.;

Gil~atte,cofild~--



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO 00 SENHOR CONTAOO~ AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.
FINALIDADE: Pública. Desenvotvimento dos Serviços de Contabilidade da Câmara

Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.
MOTIVO: DeFato -+Necessidade de Serviços pala Contabilidade da Câmara Municipal. De

Direito -+ Lei 8.666/93, artigo 24, Il,
OBJETO: Serviços constantes da Requisição N.o 08113
RECURSO: Financeiro e Orçameolário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - LeiMunicipal 1.571, de
11112/12, publicada em 14112112 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

À COMISSÃO PERMANENTE DE UCrrACÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o 08113, IDENTIFICAR.O PROCEDIMENTO NOS TERMOS ACIMA
E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOW E A DEVIDANUMERAÇÃO;
n- PROCEDER PESQUISA DE PREÇO JUNTO A PELO MENOS TRÊS EMPRESAS DO RAMO -
PRAZO: EXERCíCIO DE 2013 - FORMADE PAGAMENTO: MENSAL SI REAJUSTE;
III - APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE JUSTIFICADA.
IV -APÓS, V. CONCLUSOS.

RECEBI EM 16.012013. À Membro Débora Maria
Serenatopara atJtuaçan, protocolo e nmneração.

6c
Cl~i de Souza,
Presidente da Comissão Pennanente de Licitação.



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, em reunião realizada nesta data, resolve encaminhar

Formulário "PESQUISA DE PREÇO" a três Empresas, visando selecionar a proposta mais vantajosa para

os serviços objeto da Requisição n,"08/13.

Em 16/01/2013.

~C~desouza,

Presidente.

Débora~ Serenata,
Membro.

C\..L-,oLv~
Cleusa Apareêida Rodrigues,
Membro.



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação formula Mapa de Apuração e Proposta de

Contratação Justificada.

Junta a estes Autos:

I - Expedientes encaminhados às Empresas CAM - Contabilidade e Assessoria Municipal

S/C Ltda, LCB Assessoria e Informática Ltda e Jamel Sultane;

II - Formu1ário "Pesquisa de Preço" devolvidos pelas Empresas LCB Assessoria e

Informática Ltda e Jamel Sultane;

li -doaunentos extraídos via intemet referentes àEmpresa LCB Assessoria e Informática

Ltda, sendo: Comprovante de Inscrição no CNPJ; Certidão Negativa do INSS, de Regularidade do FGTS e

de Débitos Trabalhistas;

IV- Mapa de Apuração;

V - Proposta de Contratação Justificada.
Faz Conclusos estes Autos ao Sr. Presidente Ademilson Pires.

Em 21/01/2013.

C~So1Wl,

Presidente.

Débora~~
Membro.

.
c:.At~~~

Cleusa Aparecida 1todrigues,

Membro.



•

•

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTAOO 00 PARANÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Teixeira Soares, 16 de janeiro de 2013.

Através do presente, encaminhamos Formulário "Pesquisa de Preço" para ser devolvido a

esta Comissão no prazo de dois dias.

Atenciosamente,

~~~
Membro .

A
CAM - Contabilidade e Assessoria Municipal SIC Ltda

Teixeira Soares - PR

CA.e~~
Cleusa Aparecida Rodrigues,

Membro.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Teixeira Soares, 16de janeiro de 2013.

Através do presente, encaminhamos Formulário "Pesquisa de Preço" para ser devolvido a

esta Comissão no prazo de dois dias .

• Atenciosamente,

Clau~?:7~
Presidente.

~
Débora ~ -serenato,
Membro .

..

A

LCB Assessoria e Informática Ltda
Irati- PR

Cl~~odrigues,

Membro.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Teixeira Soares, 16 de janeiro de 2013.

Através do presente, encaminbamos Formulário "Pesquisa de Preço" para ser devolvido a

esta Comissão no prazo de dois dias .

•

•

A

Jamel Sultane

Irati - PR

Atenciosamente,

~ =
Claiidfuei de Souza,

Presidente .
~~~
Membro.

CAQoolv~
Cleusa Aparecida Rodrigues,
Membro.



FORMULÁRIO "PESQUISA DE PREÇO"

À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste, devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos

disponíveis.

OBJETO: DISPONIBll..IZAÇÃO DE PROGRAMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E

PROGRAMA DE COMPUTADOR DE CONTABILIDADE PÚBLICA ADAPTADO ÀS NORMAS DA

.. LEI DE RESPONSABll..IDADE FISCAL E ÀS NORMAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DO PARANÁ; DISPONIBll..IZAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E ATUALIZAÇÃO DO SISTEMA.

PRAZO: EXERCÍCIO DE 2013.

FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL

cRITÉRIO DE REAJUSTE: SEM QUALQUER REAJUSTE NO EXERCÍCIO DE 2013.

PREÇO MENSAL: ~.~ ~.?~~.~~ .
PREÇO GLOBAL NO EXERCÍCIO DE 2013: Rt..?.~.ª.~~r..~~ .

16 01 2013Em / / .

Empresa.
. LCB ASSESSOR I A E I NFORMATI CA LTDANome C.N"f).J OT~.45.r~f5~r;Õo·õT:·8ó ·· .

Responsável legal.
GICEL1A S.F. BOHACZUKNome: .

Assinatura: .~ ..? E. .ô.~: .

DI 451 753/0001-8t
LCB ASSESSORIA E
INFORMÁTICA LTOA

Rua Rebouças, 80
CEP: 84500 - 000
IRATI - PR



FORMULÁRIO "PESQUISA DE PREÇO"

A Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste, devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos

disponíveis.

•
OBJETO: DISPONIBILIZAÇÃO DE PROGRAMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E

PROGRAMA DE COMPUTADOR DE CONTABILIDADE PÚBLICA ADAPTADO As NORMAS DA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL E As NORMAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DO PARANÁ; DISPONIBILIZAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E ATIJALIZAÇÃO 00 SISTEMA.

PRAZO: EXERCÍCIO DE 2013.

FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL

cRITÉRIO DE REAJUSTE: SEM QUALQUER REAJUSTE NO EXERCÍCIO DE 2013.

PREÇO MENSAL: ..B.j: J:.!.J..ºQ.1.ºº .
PREÇO GLOBAL NO EXERCjCIO DE 2013: iliL~.3...2'OO~'O'O .

1 r: ''"I ') 'L -,Em ... ;..~ / ...:~:.:. / .;.:~.:.-.. )

Empresa.

Nome: ~~.~~ ?~.~.~~.~~.? ~~~.~.~.2).~-º.4Q.~.J7.J!ººQJ..::-.ª~L .

• Responsável legal.
Nome: .~~~~::!:~~~.~.~?:~ .

Assinatura:.. . .

tr=~:r:;:~~rri:'''lPROGRAMAS DE INFO~:..~~~:-- ~-
DESENV TRABALHOS TECNICO-TRIBUTÁRIOS:
CONTÃSEIS E GESTÃO EMPRESARIAL

RAzAo SOCIAL JAMEL SULTANE - ME
CNPJ: 03,040,373/0001·84
ALVARÁ 8985

....Flf--f--I--I-- .........Rua Lefenna SlteneQurt 785 Centro
FONE (042)34232898

_ ~~_~~~~~I~-i~tAR~N_Á _



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral Page 1 ot,

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 01/09/1996

NUMERO DE INSCRiÇÃO
01.451.753/0001-86
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
L C B ASSESSORIA E INFORMATlCA LTOA - ME

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
....*****

CODIGO E DESCRIÇAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JURiDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA ICOMPLEMENTOI ~~MEROLOGRADOURO
RREBOUCAS

I MUNICiplO
.IRATI

CEP
84.500-000

I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

SITUAÇÃO CADAsrRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADAsrRAl
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
DATADA S1TUAÇAOESPECIAL

• Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.183, de 19 de agosto de 2011 .

Emitido no dia 21/01/2013 às 11 :12:02 (data e hora de Brasília).
Voltar

Páaina: 111

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
Atualiz:e sua pá!.!.ina

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridicalcnpj/cnpjrevalCnpjreva_Comprovan ... 21/01/2013



Certidao Negativa de Debito Page 1 ofl

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDÃO NEGATIVA
DE DÉBITOS RELATIVOS ÀS CONTRIBUiÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

E ÀS DE TERCEIROS

N° 000022013-14024753
Nome: L C B ASSESSORIA E INFORMATICA LTOA - ME
CNPJ: 01.451.753/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam
pendências em seu nome relaUvasa contribuições administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida
Ativa da União (DAU).

• Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exctusivarnente às contribuições previdenciárias e às
contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive às inscritas em
OAU, não abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscrições em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).,objeto de Certidão Conjunta PGFNlRFB,

Esta certidão é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei nO
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

_averbação de obra de construção civil no Registro de Imóveis;
_ redução de capitat social, transferência de controte de cotas de
sociedade limitada e cisão parcial ou transformação de entidade ou de
sociedade sociedade empresária simples;
_ baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei nO10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Código Civil,
extinção de entidade ou sociedade empresária ou simples.

A aceitação desta certidão está condicionada à finalidade para a qual
foi emitida e à verificação de sua autenticidade na Internet, no

.. endereço <http://wwW.receitaJazenda.gov.br>.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nO01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 04/01/2013.
Váftda até 03/07/20t3.

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

http://wwwOlO.dataprev.gov.br/CWSIBIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto... 21/01/2013



•

CAI,X'A
CAIXA. ECONÓMiCD, FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 01451753/0001-86
Razão Social: L c B ASSESSORIA E INFORMATICA LTDA
Endereço: RUA RUA REBOUCAS S/N 1 1 lRATI 1 PR I 84500-000

A Caixa EconômicaFederal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundode Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçõescom o FGTS.

Validade: 04/01/2013 a 02/02/2013

Certificação Número: 2013010413335466237304

Informação obtida em 21/01/2013, às 11:05:50.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Page 1 of 1

https://www.sifge.caixa.gov.brlEmpresalCrf/CrflFgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPes... 21/01/2013



•

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: L C B ASSESSORIA E INFORMATICA LTDA - ME (MATRIZE FILIAIS)
CNPJ: 01.451.753/0001-86
Certidão nO: 15981394/2013
Expedição: 21/01/2013, às 11:15:31
Validade: 19/07/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que L C B ASSESSORIA E INFORMATICA LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.451.753/0001-86, NÃO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

• INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



MAPA DE APURAÇÃO

.,.
r

CAM - Contab. e Asses. LCB Assessoria e Jamel SoItane
Munie. SIC Ltda Informitica Ltda

I Preço - R$1.800,OO RS13.200,00
Total

Em 21/01/2013.

Clau-tl!t> Soum,

Presidente.
Débora~ Serenato,
Membro .

•

CÀ-e~~
CleusaAparecida Rodrigues,
Membro.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO ruSTIFICADA

Senhor Presidente:

A Comissão Permanente de Licitação encaminhou Formulário "PESQUISA DE PREÇO"

a três Empresas: CAM - Contabilidade e Assessoria Municipal SIC Ltda, L.C.B Assessoria e Informática

Ltda e JameI Sultane.

As Empresas L.C.B Assessoria e Informática Ltda e Jamel Sultane devolveram o

Formulário "PESQUISA DE PREÇO".

A Empresa L.C.B Assessoria e Informática Ltda apresentou o menor preço. Esta Comissão

consultou na íntemet a situação de referida Empresa quanto à inscrição cadastral no CNPJ; inscrição em

• Dívida Ativa do INSS; Regularidade junto ao FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, sendo

constatado que a situação da Empresa está regular. Esta Comissão não solicitou o documento de

constituição de empresa, uma vez que em processos de dispensa de licitação anteriores já consta anexado o

Contrato Social.
Assim, para os serviços objeto da Requisição n," 08/13, esta Comissão Permanente de

Licitação conclui que a proposta mais vantajosa é a da Empresa L.C.B Assessoria e Informática Ltda,

propondo sua contratação: Justificativa _. menor preço apresentado.

Em 21/0112013.

~~~
Membro.

C~~odrigues,

Membro.

Clau~:i de Souza,

Presidente.



AUTOS 09/2013

Ao Senh r Contador para Parecer Técnico.
Em 21. 1.2013 .

•



PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS / TERMO: 0912013

Manifesto Parecer no sentido de que o Procedimento atende os objetivos da Lei N."

8.666/93, de forma que não vejo óbice ao acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Ao Senhor Presidente Ademilson Pires .•
Gilb

Contador.



Processo Administtativo

Procedimento de Dispensa de Licitação

Autos 1Termo 09/2013

Vistos estes Autos:

I - DECIOO ACATAR a "Proposta de CODtratIção Justificada" apresentada pela Comissão

Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida "Proposta de

Contratação Justificada";

m- autorizo a dispensa da licitação, com fulcro no artigo 24, n, da Lei 8.666/93 e autorizo a

contratação da Empresa L.C.B Assessoria e Informática Ltda para os serviços constantes da Requisição N,"
• 08/13;

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que oportunamente:

a) junte a estes Autos: o Contrato celebrado; o Aviso de Dispensa de Licitação 1 Instrumento

de Contrato - ExtratoIResumo e a publícação doAviso de Dispensa de Licitação 1 Instrumento de Contrato

- ExtratoIResumo;

b) arquivem-se os presentes Autos.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

CONTRATODEPRESIAcAo DE SERVICO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES - CNPJ N.o
77.774.560/0001-28, com sede na Praça ManoeI Ogero Dias, 26 - representada por seu
Presidente, Ademilson Pires - brasileiro, casado, RG. 4.570.746-6 SSPIPR, CPF 759.356.869-
53, residente e domiciliado na Avenida Dr. Leszek Dusczak, 94 - Teixeira Soares/PR.

CONTRATADA: L.C.B Assessoria e Infonnática Ltda - CNPJ 01.451.753/0001-86,
com sede na cidade de lrati, Rua Rebouças, n.o ao, representada pela Sra. Gicelia Soares da
Fonseca Bohaczuk - brasileira, casada, RG. 7.413.212-0 SSPIPR, CPF 021.450.709-23,
residente e domiciliada na Rua Rebouças, n.°80 - IratilPR

QUE FAZEM ENTRE SI, PELAS cLAUSULAS E CONDIÇOES A SEGUIR:

cLÁUSULA PRIMEIRA: SUJEIÇÃOMNCULAÇÃO DOS CONTRATANTES: Lei
8.666/93 atualizada pela Lei 8.883194,legislação correlata, Cláusulas Contratuais.

cLÁUSULA SEGUNDA: O presente Contrato atêm-se ao Despacho Autorizatório -
Presidente; ao Fonnulário "Pesquisa de Preço- apresentado pelo Contratado e ao
Processo/AutosITermo 0912013.

cLÁUSULA TERCEIRA: OBJETOIFINALIDADE: Disponibilização de programa de
folha de pagamento e programa de computador de Contabilidade Pública adaptado às normas
da Lei de Responsabilidade Rscal e às nonnas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná;
disponibilização de acompanhamento e atualização do sistema. Programa de computador para
contabilidade pública, do Estado do Paraná, esaito na linguagem delphilwindows.

cLÁUSULA QUARTA: PRAZO: exercício de 2013.

cLÁUSULA QUINTA: PREÇO: A Contratante se obriga a pagar à Contratada o Valor
Global de R$7.800,OO(sete mil e duzentos reais).

cLÁUSULA SEXTA: FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento à Contratada será
efetuado em parcelas iguais, mensais e fixas de R$650,OO(seiscentos e cinquenta reais), até o
último dia útil de cada mês.

cLÁUSULA SÉTIMA: CRITÉRIOS DE REAJUSTES I ATUALIZAÇÃO
MONETÁRIA: Não haverão.

cLÁUSULA OITAVA: INÍaoDOSTRABALHOS: janeiro de 2013.

J;LDin ~5 f GclQCI'~Y,-
'I J



tt-' ~ f

ClÁUSULA !!!QNA: Os Direitos e Responsabilidades das Partes e a~
Condições/Regime de Execução deste Contrato, enc:ontram-se estabelecidos nas Cláusulas
deste Instrumento, aplicando-se em complementaçAo, no que couber, a Legislação prevista na
Cláusula Primeira. Oe fonna especial a Contratante: indica o Contador da Câmara Municipal
para receber treinamento técnico, operar o sistema e digitalizar dados; se compromete a utilizar
o programa exclusivamente no âmbito da Câmara Municipal.

cLÁUSULA DÉCIMA: A Legislação e as Normas aplicáveis a: 1) Rescisão
Contratual; 2) Execução deste Contrato e 3) Casos Omissos - são as estabelecidas na Cláusula
Primeira.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: A Contratada fica obrigada a manter, durante a
Execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Fica garantido a Contratante o direito de promover
Alterações nas Cláusulas Contratuais quando houver interesse público assim como por fim ao
Contrato em meio a sua Execução.

cLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O presente Contrato poderá ser rescindido por
qualquer das partes e a qualquer tempo, desde que comunicado com 30 (trinta) dias de
antecedência, por escrito, mediante recibo.

cLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os Recursos Financeiro e Orçamentário que se
acorrerão as despesas são próprios e específicos do Legislativo Municipal (crédito/dotação
orçamentária: Lei 1.571 - LOA. 2013 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica).

cLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Fica eleito o Foro da Comarca de Teixeira
Soares/Paraná, para dirimir eventuais dúvidas surgidas em decorrência deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, firmam este Instrumento, em duas vias de igual
teor e forma.

Teixeira SoaresIPR., 22 de janeiro de 2013.

Câ a Municipal
Ad m son Pires

~~~~ 6. F DJf\OvC~\C
L.C~BAssessoria e Informática Ltda
Gicelia Soares da Fonseca Bohaczuk

Te~nha:

C4L
Testemunha:



Clmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Para"

Aviso de Dispensa de Ucitaclo 02120131Instrumento de Contrato - Extrato/Resumo

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Ucitação - Autos 0912013.
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666193.
Contrato de Prestação de Serviço.
Data do Contrato: 2210112013.
Contratante: Câmara Municipal de Teixeira Soares, representada por seu Presidente Ademilson Pires.
Contratada: L.C.B Assessoria e Infonnática Ltda.
Objeto/Finalidade: Disponibilização de programa de folha de pagamento e programa de computador de Contabilidade
Pública adaptado às nonnas da Lei de ResponsabiUdadeFiscal e às normas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná; disponibilização de acompanhamento e atualização do sistema. Programa de computador para contabilidade
pública, do Estado do Paraná, escrito na linguagem delphi/windows.
Prazo: exercfcio de 2013.
Preço: Valor Global de R$7.800,OO(sete mil e oitocentos reais).
Forma de Pagamento: Parcefas iguais, mensais e fixas de R$65O,OO(seiscentos e cinquenta reais).
Infcio dos Trabalhos: janeiro de 2013.
Recursos Financeiro e Orçamentário (crédito/dotaçlo orçamentária especifica da despesa expressa no contrato):
Próprio do Legislativo Municipal.
Foro: Comarca de Teixeira Soares/Paraná.

e janeiro de 2013.



I,

- -
::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l ::l :!l ::l ::l ::l; 2 ; ; 2 l'l ; l'l 2 o 2 ~ !'l ; l'l ; ~

o 2 ;!
N N

§ ..:.
~ ~ ~ ~

... :!l ~ ~ ~~ ... ... ~ ~ :::l ....

e
Iii

.~
E .2 e &~ ~ I!

j ~
:r j f

~ j :II ~ I (!

~ 'i i ~

j õ2 .! ~
j .,

~
B !!P VI

~ ~
c\! i i I.~ '" ~

-6 i "i ~
i ~

CI ~ "< CI III a::

j ] D.. > "i :8 ....
~

e :8 ~
2. J §

~
lO ! :8 "iii

~
] :< 1 I ~.!II j .~ j "' .i!: " 1 li ~

~ ~ ..c "' ~ ~ " 'e ~
'e: i E... ::!! w \li .9 "- w ~ ... J! ~

.. dot~-8:' ~~.:U l!j..c:" .. i B .. g~i ê;';!i~ J!'I!-!"'~~ Id::l 'S"olll~I::.ll ~~,,~~~
o o: ~ ~ ·t~~~u ~ ~ i ~~If",
1"'1-8:x:a~;;1 ..c:.flg 8.. :i~~ o~ ~o-8Si j ~Ii :~~! ~~..;".lido8.§ 1~ .. ~.. ~N.. a.!) 0.. io tB l~~.ij :..~ a::

~~~~~~~ar: ~
o ~ i'~ :iI", ~~i ê ~ '"~ o í!S ~ j-~.!'7 .'<!"'~I~ o-8~ ..~ã~... ~-I:j-~ li~. 0:1: o oe.g .. :s ~ .g o~ .. ~~~!e ~~.§~l~~·§~~i1ll

o ~§..= iolf1ó1 i':l"s.
~I:l~rd~~ ~l~~l!!ll ~d
1orl<~ ~1-8" i .-8.§ ~ -8 I~. ffí U ""

~~~ij~1~1~~~~;"; ~~ 8~:" ~ t~of g~~~h;~HmilíI [ .... ~,ªt~~u.~

I
I:l~ §t - ]'~IS. ~ ~.§ s o

~ ~ ~8~dL'" ~... u ~.f.! ~ .~ 0$°ü % oô 1 ::s'B.E~:S
~ ~ -8."1-8~ t~§1Oõo ~ ~S§I~~t~! ~~o ] ~

~:-.B -8 8 o

~ ~ 8 §~.1lI1

ada ~j".8~ ...i>lj; ~<t:u ""
o~:g.i< ~ ~~ ~8..c:~ o-,6rfl
~.g·5.lt ~0;::.dl~8~ <~.~I~~~~]11,. :s~qo ~ 8 o 1l 2L~- o l! 1. a.g.g~ .. ~r"; -



''rOS LEGAIS

°aMunicipal de Teixeira iSoares

~~
t7.D511,1l8

0,00
0,00
0.00
0.00
0,00
0,00
0.00
0.00
0,00

o.noo.no
0.00

0.00
0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
880.000.00
880.000.00

0.00
449M0,12

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

6.100,00
3SI9,66
-100,00
0.00
459.100.00

0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00
0,00
0.00
0,00
449.440,12
449.440,12

Çiaf.QJQsup 880.000.00 449.440,12

Qed.. &pedal 0.00 0.00 0,00

0.00

FDCAçAo EXECUçAo DIFERENÇA
430.569,88

448A40,12

448A40,12

cAMARAMUNlClPALDE TEIXElRASOARES 2012
DEMONSTRATIVODEMOVIMENTACAOQtIS CONTJ\S DO fMSM)FIWICEIRO IWEXO 17HISroRJco MLOO

ANTeRIOR INSCRICOES· BAIXAS MLOOAI1JAI..INSS . .00 26..307;{3 . - 26..307,13 .00
IRRF .00 2.121,05 2.121.05 .00
-RPPS .00 7.679,21 7.679,21 ,00
I"ENEW> JIJDICW. .00 7.200,00 7.200,00 .00
EMPREST. CAlXAECONOMICA ,00 21.865,02 21.865,02 .00
EMPRESnMo B.BRASIL ,00 16.840,69 18.840,69 .00
T OT A L .00 82.613,10 82.613,10 .00-GILBERTO LUlZMAnE

I'rasidere
ADRIANOMENDESlE\W«lOSI(J
ConIador
DENISEGALDINODE0I.lVEJRA
~1nIemo

~
~
0.00

8:88
&88
0;00
8;88
~
0.00
0,00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00

0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00 ScrrIail 880.000,00 449.440.12
-430.658,88 ~ 0.00 0.00
~ TGIiaI 880.000.00 449.44D,12ADRIANOMENDESlE\W«lOSI(J
l'nIotinIe

Qed.. ExftOn1 0,00

cAMARAMUNICIPALDElBlCER4SOMES
BAlANÇO FlNANCàRO- EXERCIao DE2012

~.-~

SUBTOTAlIAANTESDA INSCRIÇÃO
EM APAGARMAO
P (I) - ~ANTESDAEMRESTOS A PAGAR
TOTAl .,._ 0,00 - iI\l (U)

~
EM~RESJ;OSA IV\VPROCESSADos(Dl)APOSA EMRESTOSAPAGAR o (IV)- (H-m) _

~ PREVlDeNClÃRlO
DISPONI3IUDAOEFINANCeIRA

=MovimanIoa~FNahsCIédiIosemCiRUaçIo

VAlOR
0.00
0,00

8:88
8;88
8;88

0,00

0.00

VAlOR
0.00
0.00
0,00
0,008m
0.00

!

0.00

43O.SIi9.88
0.00
430.569,88

Aviso de Oispen.. de LlcIIaçAo
0212013/ Instrumento de Contrato - Ex
Ir8ID1ReM1mo

Proc:esso AdmInIstnIIIvo -- Procedi
rnento de0Ispenta de lJcItaçIo - Autos
0912013.

Fundemento legal: Alt. 24, II, de
lei8.tI66I93.

ConIratode PreataçIo de ServIço.
Data do ConIrato: W01l2013.
CcIntratanta: CAmela MunicIpal de

Teixeira Soares, l8pnISeIII8da por &eu
PresIdenta AdemIIaon PIras.

Contrateda: L.C.B AssQsoria a
InformétIca Ltde.

0bjet0IFinaIIcI: DieponIIIIzaçIo
de programa de fÓIIa·de lIall8lllelllo e
programa de c:ompuI8doÍ' de C0ntabIlI
dade PIlbIcaa4apIado kl10mlllS de Lei
deRespcqabllidacle FiIcaIa k nonnas
do Tribunal de Contas do Estado do
Paran6; cII8ponibIIzaçI de ac:ontpIm_
~ e abJ8lluçlo do eIItema. Pr0-
grama de comPUtador paraCQIII8bIIcIade
JI(IbIica, do EstadodoP-.é. escrito na
linguagem deIrIhIIwIndowã

Prazo: -acIode 2013.
Preço: Valor GIabaI de R$7 .800,00

(sete ma e oIIOcenIos reais).
Forme de.Pagamento: Parcelas

Iguala, m_aIa e lixa. da RS&50,OO
(eeJsc:entos e cInqueriIa reais).

Inicio dos Trabalhos: janeiro de
2013.

~ FinanceIro eOrçamenlérlo
(crédIIoIdoIaç6o0fÇ8IIaIbIrIa especifica
da"'_' exprMU no contrato): Próp
rio do l.eglaIatiyo MunicIpal.

- Foro: Coman:a de TeIxaIIa Soares!
PanInt.

Teixeira SoaresIPR. 22 da janeiro
de 2013.

Ademilson Pires,
Presidente.

Aviso de Dlspen.. de LlcltaçêO
01/2013

Proc:esso ~ - Pr0cedi
mento deDIspenu de LIcItaçAo - AuIos
ITermo 0812013.

Fundamenlo Legal: Art. 24, II, da
lei8.tI66I93.

Objeto: Prestaçao de ServIços de
FoIoc:6pIas de Doc:umantoa.

Finalidade: Manutenção dos
Serviços da Secretaria da CAmara
MunicIpeI.

Empraaa HIecioII8da para Pra-
dos de até

...
•

RECEITA ÁRIA
~CoRREtrreS
ToIaI CorIanIa;o

lêII.f'O:=lIáIia=~ÁRIA
~~
='POHtIlI.lDADES

44IIA4012
~o=-=~
0.00
0.00
0.00

~

0.00o.no
0.00
0.00o.no
0.00
1).00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

D.oo
II.DO
D.oo
D.oo

I.IJO
I.IJO

13"10 -

I.IJO
13"10

:NHA-

•


